³³ „Ad primum ergo dicendum, quod licet causa prima, quae Deus est, non intret essentiam rerum creatarum; tamen esse, quod rebus creatis inest, non potest intelligi nisi ut deductum ab esse divino; sicut nec proprius effectus potest intelligi nisi ut deductus a causa propria” (*De Pot.* 3, 5 ad 1).

³⁴ „Licet habitudo ad causa non intret definitionem entis quod est causatum, tamen sequitur ad ea qua sunt de eius ratione” (*ST I*, 44, 1, ad 1).

³⁵ E m e r y, *La relation de création*, s. 15-16.

³⁶ *ST I*, 45, 6 corp. (tłum. za: G i l s o n, *Tomizm*, s. 181): „[...] creare est proprie causare sive producere esse rerum. Cum autem omne agens agat sibi simile, principium actionis considerari potest ex actionis effectu, ignis enim est qui generat ignem. Et ideo creare convenit Deo secundum suum esse, quod est eius essentia...”

Stworzyciel to zatem Czysty Akt Istnienia (*Ipsum Esse Subsistens*), Byt Prosty, którego istotą jest istnieć, który jest przyczyną wszystkich (stworzonych) aktów istnienia.

Prostota i niezmienność Stworzyciela, odkryta w działaniu stwórczym, wyklucza możliwość, aby stwarzanie było jakąś zmianą w Nim. Fakt stwarzania nie zmienia Jego natury. Akcja stwórcza jest zatem tożsama z bytem Stworzyciela, identyczna z Jego istotą, choć z efektem, który nie „znajduje się” w Nim, lecz w stworzeniu. Relacja stworzenia, przez którą ujmujemy odniesienie Pierwszej Przyczyny do swego skutku, a która sprawia, że określamy ją mianem Stworzyciela, ma zatem charakter relacji myślniej. Konkluzja ta domaga się rozjaśnienia.

Przy współczesnych teoriach relacji stwierdzenie, że Stworzyciel jest w myślniej tylko relacji do stworzenia, może budzić zastrzeżenia. Płyną one ze sposobu pojmowania bytu relacji, innego niż przyjęty w tradycji scholastycznej. Zmiany, jakich w metafizyce relacji dokonała krytyka nominalistyczna (o której już była mowa), doprowadziły do stopniowego odrzucenia koncepcji bytu jako złożonego, i to złożonego w układzie akt–możność. W efekcie relację pojęto na sposób wyłączenie „logiczny”: jako coś, co „dołącza się” do pełnego, „gotowego” bytu, jest zatem jakimś „bytem-pomiędzy”.

Tomasz z Akwinu idzie w metafizyce relacji drogą wytyczoną przez Arystotelesa, gdzie relacja jest nie jest czymś „pomiędzy”, ale czymś „w” bycie: jest determinacją substancji jako jej przypadłość. Dlatego właśnie, gdy mamy do czynienia z dwiema substancjami, będącymi względem siebie w jakimś odniesieniu, mamy do czynienia zawsze z dwiema relacjami – zapodmiotowanymi w każdej z nich.